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1. Úvod

Chov skotu je základním odv�tvím živo�išné výroby. Je oborem, který se

významn� podílí na výnosech zem�d�lských podnik� a jeho výsledky rozhodují o

ekonomické úsp�šnosti chovatel�. Úkolem chovu skotu je produkce kvalitních

živo�išných produkt� jako je hov�zí a telecí maso a mléko.

V populaci skotu existuje více jak 300 plemen. Plemena jsou chována p�edevším

jako hospodá�ská zví�ata k produkci mléka a jate�ného skotu. V rámci celosv�tové

produkce mléka lze �íci, že k dojení jsou využívaná plemena r�zného užitkového

zam��ení, zejména pak plemena mlé�ná a kombinovaná. Pro v�tšinu kontinent� je

charakteristické využívání p�edevším mlé�ných plemen, v Evrop� je také typické

využívání plemen s kombinovanou užitkovostí.

V zemích Evropské unie p�evažuje chov dojených plemen skotu. Tržní produkce

mléka je v podmínkách Evropy hlavním p�edpokladem rentability chovu skotu.

V sou�asné dob� je v zemích Evropské unie nejrozší�en�jším plemenem holštýnský a

holštýnizovaný �ernostrakatý skot. Druhým nejpo�etn�jším plemenem je strakatý skot.

Postupným šlecht�ním v jednotlivých zemí EU toto plemeno s kombinovanou jate�no-

mlé�nou užitkovostí dosáhlo r�zné úrovn� mlé�né užitkovosti. Nejvyšší úrovn� chovu

strakatého skotu v EU je dosahováno v N�mecku, Rakousku a �eské republice.

V sou�asné dob� jsou v �eské republice chována práv� tyto dv� plemena, a to

�eský strakatý skot, který je šlecht�n na kombinovanou mlé�nou a masnou užitkovost.

Druhým plemenem je holštýnský skot, jehož šlecht�ní je zam��eno p�edevším na

produkci mléka.

Chovu skotu v �eské republice musí být v�novaná stále v�tší pozornost, která by

vedla sou�asn� ke zvyšování užitkovosti zárove� ke zlepšování reproduk�ních

ukazatel� a produktivity práce p�i dosažení co nejvyššího ekonomického efektu.

7

2. Literární p�ehled

2.1. P�vod a charakteristika �eského strakatého skotu

Je to skot kombinovaného užitkového typu se zd�razn�ním mlé�né užitkovosti.

�eský strakatý skot je p�vodním plemenem skotu na území �eské republiky.

�eský strakatý skot pat�í fylogeneticky do skupiny plemen evropského

strakatého skotu, která je nejpo�etn�jší a nejvýkonn�jší sv�tovou populací skotu

dvoustranného produk�ního zam��ení. Oblastí hlavního rozší�ení byly zejména výše

položené a horské oblasti st�ední Evropy (http://www.genzdrojehz.wz.cz/cattle/css.htm).

Adaptibilita strakatého skotu na rozdílné chovatelské podmínky usnad�uje

chovatel�m volbu vhodného produk�ního využití a pohotové reagování na m�nící se

požadavky trhu. Umož�uje jak efektivní využití ke spolehlivé kombinované produkci,

tak specializované využití k výrazné mlé�né nebo masné produkci. Strakatý skot se

osv�d�uje pro užitkové k�ížení s dojnými plemeny i pro chov bez tržní produkce mléka

(http://www.cestr.cz/index.php?file=www/cz/plemeno/nofile.html).

Plemeno vyniká dobrým zdravotním stavem, zejména mlé�né žlázy, pravidelnou

plodností, snadnými porody, výbornou vitalitou telat a bezproblémovým odchovem.

Oproti ostatním plemen�m je nadpr�m�rné svým vysokým p�íjmem a využitím

objemných krmiv, vykazuje velmi dobrou pastevní schopnost

(http://www.genzdrojehz.wz.cz/cattle/css.htm).

�eský strakatý skot je st�edního rámce s kohoutkovou výškou krav 136 až 142

cm a býk� 148 až 158 cm. Živá hmotnost krav je 650 až 750 kg, býk� 1200 až 1300 kg.

Ranost je 16 až 18 m�síc� a požadavek na délku mezidobí 380 dní. Je odolný, s dobrou

konstitucí a r�stovou schopností. Krávy s horší mlé�nou užitkovostí lze využít i v

systému chovu krav bez tržní produkce mléka. Barva je �ervenostrakatá s bílou hlavou,

konci kon�etin a ocasu, žlutou rohovinou roh� a pazneht�, ple�ov� r�žovým mulcem a

sliznicemi a po t�le má velké, ost�e ohrani�ené a nepravideln� rozmíst�né skvrny

�ervené barvy r�zné intenzity, zaujímající r�zný podíl plochy t�la

(http://home.zf.jcu.cz/public/departments/ksz/studium/skot/atlasHZ/czech/skot_ceskystra

katy.html).

Chovným cílem �eského strakatého skotu se stává populace sice ješt�

kombinovaného masomlé�ného užitkového typu, ale se zvýrazn�nou mlé�nou

užitkovostí s vysokým obsahem bílkovin. Se zvyšujícím se d�di�ným podílem
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mlé�ných plemen se sou�asn� zvyšuje i výskyt poruch plodnosti, vyjád�ený delším

mezidobím a vyšším vy�azováním krav (Keclík et al., 2001).

Servis perioda by se m�la pohybovat do 100 dní. Insemina�ní index by nem�l

p�ekro�it hodnotu 1,8, b�ezost po 1. inseminaci u jalovic by m�la být 60 - 70 %, u krav

50 – 60 %. Produk�ní využití dojnic by se m�lo pohybovat mezi 4. a 5. laktací

(http://www.cestr.cz/index.php?file=www/cz/slechteni/nofile.html).

2.2. P�vod a charakteristika holštýnského skotu

Nejrozší�en�jší sv�tové dojené plemeno odvozuje sv�j p�vod z populace

�ernostrakatého skotu severozápadní Evropy, chovaného p�vodn� od Fríska,

p�es Šlesvicko-Holštýnsko až po Jutsko. Toto vynikající a významné plemeno bylo

v pr�b�hu minulého století intenzivn� šlecht�no v podmínkách Severní Ameriky

na funk�ní mlé�ný užitkový typ v�tšího t�lesného rámce a ušlechtilosti. Vzniklo tak

plemeno, které nemá konkurenci v produkci mléka, a zp�tn�, zejména cestou

plemeník�, ovliv�ovalo a ovliv�uje p�vodní populace �ernostrakatého skotu na celém

sv�t� (Bouška et al., 2006).

Existují pom�rn� zna�né rozdíly ve výkonnosti populací dojnic v jednotlivých

zemích Evropy a sv�ta. P�í�inou jsou rozdílné podmínky pro výrobu a dostupnost

objemných a koncentrovaných krmiv, cenové rozdíly, úrove� zpracovatelského

pr�myslu, zdatnost obchodních spole�ností, stravovací zvyklosti obyvatel a jejich kupní

síla. Dále pak vztah státu k tomuto odv�tví, legislativní a administrativní podmínky a

mnoho dalších vliv�, které spoluvytvá�í prost�edí domácího trhu a konkurenceschopnost

dané zem� na mezinárodním trhu s mlékem a mlé�nými výrobky (Moty�ka et al., 2005).

V pr�b�hu uplynulých desetiletí se holštýnské plemeno stalo nejvýznamn�jším

dojeným plemenem skotu s jednostranným zam��ením na mlé�nou produkci.

Holštýnská populace je celosv�tov� otev�enou populací, kdy nejlepší plemeníci jsou

využíváni v mnoha zemích sv�ta. Plemeno vyniká raností a vysokou intenzitou r�stu

b�hem odchovu, která umož�uje zapoušt�ní jalovic ve 14 až 15 m�sících v�ku a jejich

otelení ve v�ku 24 m�síc�. Naše holštýnská populace vznikla p�evážn� na základ�

p�evodného k�ížení �eského strakatého skotu a v sou�asné dob� p�edstavuje polovinu

stavu dojených krav �R (http://www.holstein.cz/index.php?stranka=o-plemeni-cs-

98&sub=32&tree=98).
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Cílem chovatel� holštýnského plemene v �R jsou zví�ata s vysokou mlé�nou

užitkovostí a dobrou úrovní funk�ních vlastností, jako je plodnost, zdraví a funk�ní

utvá�ení zevn�jšku. Prvotelky by m�ly dosahovat pr�m�rné užitkovosti 7500 – 7800 kg

mléka a dosp�lé krávy 8500 – 8700 kg mléka s obsahem bílkovin 3,30 %. Cílem je

pr�m�rný po�et 3,5 ukon�ené laktace, celoživotní užitkovost 28 000 kg mléka,

pravidelné zab�ezávání s délkou mezidobí do 400 dní, produkce životaschopných telat a


[…]


Ekonomická ztráta - celkem

- na cyklus

- na den SP K� 0 53 61 66

Z modelové kalkulace je z�ejmé, že p�i dosažení uvažovaných parametr� lze

ekonomickou ztrátu, která je vyvolaná prodloužením servis periody nad optimální

hranici 80 dn�, odhadnout na 53 až 66 K� za den. Na modelov� vypo�ítané ekonomické

ztrát� se podílí p�edevším snížení produkce mléka na krávu a rok, které p�edstavuje

81 % celkové ekonomické ztráty, v menším rozsahu pak nižší produkce telat (5 %) a

zvýšené náklady na inseminaci (14 %).

Bouška et al. (2006) uvád�jí, že ekonomickou ztrátu zp�sobenou prodloužením

servis periody a mezidobí nad optimální hranici lze odhadnout zhruba na 50 až 70 K� na

jeden den prodloužené servis periody (mezidobí).

Z modelové kalkulace docházíme ke srovnatelným záv�r�m.

1 Cena mléka 7,76 K� za litr.
2 1 050 K� na tele.
3 365 K� za insemina�ní dávku.
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5. Souhrn a záv�r

Cílem této práce bylo posouzení a vyhodnocení reproduk�ních ukazatel�

v provozních podmínkách ZD Podkle�an K�emže.

Ze zjišt�ných výsledk� za rok 2006 lze vyvodit následující záv�ry:

Z hodnocení nejen insemina�ního intervalu, ale i zbývajících reproduk�ních

ukazatel� vyplývá, že lepší výsledky vykazuje skupina dojnic �eského strakatého skotu

oproti dojnicím holštýnského plemene.

Insemina�ní interval do délky 75 dn� odpovídá dobré plodnosti. Této hodnoty

dosáhlo 68 % z celkového po�tu 222 ks sledovaných ks dojnic.

Zna�né rozdíly vykazuje délka servis periody u jednotlivých plemen, kdy se

pr�m�rná délka servis periody u �eského strakatého pohybuje kolem hodnoty 103 dní, a

holštýnské plemeno vykazuje pr�m�rné hodnoty 134 dní.

Pr�m�rná délka mezidobí sledovaného souboru dojnic byla zjišt�na 424,19 dne.

Délka laktace se p�i této hodnot� prodlouží až o 41,43 dne. Produkce mléka v p�epo�tu

na rok se sice zvýší, ale celková produkce mléka za laktaci se p�i prodloužení servis

periody o 21 dní snižuje.

Prodloužené mezidobí ovšem m�že mít p�íznivé ú�inky na plodnost, kdy krávy

mají delší �as na obnovení reproduk�ních funkcí.

P�i hodnocení insemina�ního indexu v závislosti na délce insemina�ního

intervalu lze konstatovat, že p�i insemina�ním intervalu do délky 57 dn� dosáhl

insemina�ní index hodnoty 2,43, a p�i délce insemina�ního intervalu nad 77 dn� 2,21.

I p�es zjišt�né výsledky reprodukce, které jsou ve zna�né mí�e nevyhovující, stáj

dokázala v roce 2006 vytvo�it zisk.

P�i prodloužení servis periody o jeden cyklus (tzn. prodloužení o 21 dní) nad 80

dní se zem�d�lskému družstvu v pr�m�ru na každou dojnici zvyšují náklady o 53 K�.

P�i prodloužení servis periody až o t�i cykly (tzn. 63 dní nad 80 dní) jsou denní náklady

na úrovni 66 K�. Celková ekonomická ztráta na jednu dojnici p�i prodloužení servis

periody nad 21 dní �iní 1 132 K�, resp. 1 396 K�.

Pr�m�rné náklady na krmný den a dojnici a rok se pohybují na úrovni

celorepublikového pr�m�ru. Náklady na krmný den dosahují �ástky 144,09 K�, náklady

na dojnici a rok 40 491,41 K�.
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Zlepšení reproduk�ních ukazatel� by mohlo být dosaženo tehdy, pokud by byly

inseminace provád�ny bu� v dob� mezi 60. a 90. dnem po otelení, nebo mezi 120. a

150. dnem po otelení, kdy podle studií dochází k nejv�tšímu po�tu zab�eznutí. Dochází

sice k prodloužení mezidobí nad hranici, která je doporu�ena chovným cílem plemen,

ale krávy by m�ly delší �as na obnovení reproduk�ních funkcí. Lepší výsledky

zab�ezávání u dojnic, které mají delší mezidobí vede ke snížení náklad� na insemina�ní

dávky.
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Summary

Fertility as a fundamental trait in dairy cattle breeding is under consideration for

decades and gaining economic importance in recent years.

Reproduction can be characterized as a complex trait with many components of

male and female fertility. Generally, it could be described as ability to produce a living

offspring.

The whole reproduction complex has two consequences in dairy cattle. First and

most important, offspring are produced for establishing the next breeding and producing

generation, animals who are not needed for breeding purposes can be used for beef

production. Second, the ability for milking depends on reproduction and it is necessary

to breed cows for maintenance of this ability.

Reproduction is an area where reserves can be identified worldwide. Also the

selection on high milk yield can be associated with reduction in cow fertility.

Heritabilities of fertility traits are generally low.

In presented thesis the chosen parameters of reproduction – days to first service,

days open, calving interval, insemination index - were evaluated in dairy cattle.

There were 222 of dairy cows observed (53 Czech Pied and 169 Holstein cows).

The results of reproduction were evaluated as unsatisfactory. Length of calving interval

overreached recommended 400 days in 56,25 % of Holstein and in 33,33% of Czech

Pied cows. Also the mean value of insemination index 2,39 exceeds the optimum of 1,8-

2,0.

Bad parameters of reproduction would increase the costs (f. e. the costs on

service, treatment of infertility) and decrease the incomes (lower lifelong milk

production, less calves per cow).

Nevertheless, the company attained a profit in year 2006.
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