Katedra: KATEDRA GENETIKY, ŠLECHTĚNÍ A VÝKIVY ZVÍŘAT

Student: PAVLA ŠANDEROVÁ

Studijní obor: PROVOZNĚ PODNIKATELSKÝ OBOR

Název diplomové práce: VLIV REPRODUKCE NA EKONOMICKÝ VÝSLEDEK CHOVU SKOTU

Oponent diplomové práce: ING. VERONIKA KOUKOLOVÁ, Ph.D.

## Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
-------------------------- ------------------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Formální zpracování – celkový dojem

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
-------------------------- ------------------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Splnění cílů práce

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
-------------------------- ------------------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------------------------- -------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Odborný přínos práce a její praktické využití

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------------------------- -------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

**Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4**

<b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PŘIPOMÍNKY, VYJÁDŘENÍ A OTÁZKY K OBHAJOBĚ JSOU VYPRACOVÁNE
NA SAMOSTATNÝCH STRÁNKÁCH PAPIRU.
DIPLOMOVOU PRÁCI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

Datum: 18.5. 2004

Podpis oponenta diplomové práce:

*Terzie Kolesy*

## OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

**Téma diplomové práce:** Vliv reprodukce na ekonomický výsledek chovu skotu

**Autor diplomové práce:** Pavla Šanderová

**Vedoucí diplomové práce:** Ing. Eva Hradecká, Ph.D.

**Oponent diplomové práce:** Ing. Veronika Koukolová, Ph.D.

Předložená diplomová práce obsahuje 58 stran textu a 1 stranu anglického souhrnu „Summary“. Zadání diplomové práce si klade za cíl vyhodnotit vybrané ukazatele reprodukce dojnic v provozních podmínkách konkrétního chovu. Sledována byla délka inseminačního intervalu, servis periody, mezidobí a inseminační index u dojnic českého strakatého a holštýnského plemene. Součástí této práce bylo vyhodnocení úrovně těchto parametrů na ekonomiku chovu skotu.

Z formálního hlediska je diplomová práce členěna přehledným způsobem do jednotlivých kapitol, je psána srozumitelně a patřičně graficky zpracována. V přehledu literatury pozitivně hodnotím stručné a jasné vysvětlení jednotlivých zootechnických pojmů, což umožňuje dobrou orientaci „čtenáře“ v celé diplomové práci. Cíle práce a metodika zpracování jsou vhodně formulovány a postup řešení je adekvátní.

K diplomové práci mám následující připomínky:

- 1) práce celkově postrádá vysvětlivky zkratk:
- a) pod grafy (např. u plemen H a C) – vysvětlivky ke zkratkám by měly být uváděny ke každému grafickému zpracování výsledků, ve kterém se zkratky vyskytují. Dále by měl být uveden přesnější slovní a jednotkový popis jednotlivých os grafů;
- b) vysvětlivky ke zkratkám by měly být uváděny ke každé tabulce, ve které se zkratky vyskytují (tabulky č. 1, 9, 11, 12, 15 a 17 postrádají vysvětlení zkratk plemen C a H);
- 2) v textu chybí slovní odkaz výsledků k některým tabulkám (viz. tabulky č. 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18) a k grafu č. 6, přestože hodnoty těchto tabulek a grafu jsou v textu diskutovány;
- 3) graf č. 9 je v textu špatně okomentován (ve slovním odkazu je tomuto grafu nesprávně přiděleno č. 10 – viz. str. 45);
- 4) drobné překlepy se vyskytují na následujících stránkách – str. 11 (poslední odstavec slovo *vyšší* by mělo být opraveno na *vyššího*), str. 14 (poslední slovo *den* v druhém

odstavci by mělo být opraveno na *dní*, str. 22 (4. bod v odstavci Zásady inseminace – písmeno *a* je v textu této odrážky přebytečné, a dále v posledním řádku této stránky slovo *slabených* by mělo být opraveno na *oslabených*), str. 24 (absence písmene *a* v první větě této stránky ve slově *zbezpečit*), str. 49 (v první větě této stránky se opakuje slovo *výrobky*, věta by měla pravděpodobně znít: *Nejvyšší položku tvořily tržby za živočišné výrobky, kdy.....*);

5) citace autorů v textu a seznam literatury neodpovídá zcela citační normě odborné a vědecké literatury:

a) seznam literatury postrádá odkazy na:

<http://www.cestr.cz/index.php?file=www/cz/slechtění/nofile.html>,

<http://www.czso.cz/csu/2006edicplan.nsf/p/2122-06>;

b) v seznamu literatury jsou uvedeny některé citace (Hanuš, 2004; Kubešová *et al.*, 2006 a Steinwider *and* Greimel, 1999), které se v textu diplomové práce nevyskytují;

c) v diplomové práci je opakovaně citován kolektiv autorů (*et al.*) dokonce i v případě, že autory dané publikace jsou pouze autoři dva. V tomto případě se v textu odborné i vědecké práce správně užívá spojení anglické *and*, latinské *et* nebo české *a*. Např. seznam literatury uvádí publikaci: Podmanický, D., Šťastný, P., Lacková, D. Vplyv ..... - v textu by tato publikace měla být citována jako Podmanický *et al.* (2000). Pokud publikace obsahuje autory dva (např. seznam literatury uvádí publikaci: Motyčka, J., Vacek, M. Holštýnský skot.....) měla by být tato literatura citována jako Motyčka *and* Vacek (2006);

d) v případě, že je v textu čerpáno z několika zdrojů publikovaných ve stejném roce a autorem publikace je stejná osoba (osoby), pak podle citační normy je nutné chronologicky odlišit citaci v textu i v seznamu literatury (např. Hradecká *et al.* 2004a, druhá publikace Hradecké a kolektivu bude pak značena Hradecká *et al.*, 2004b).

Text diplomové práce doporučuji upravit na základě výše uvedených připomínek.

K obhajobě diplomové práce mám následující otázky:

1) V kapitole Materiál a metodika, části 3.3. Materiál je zmiňováno, že vliv reprodukčních ukazatelů na ekonomický výsledek chovu skotu byl sledován v roce 2006 u souboru 222 kusů dojnic českého strakatého a holštýnského plemene. Bude

na vyhodnocený rok 2006 navazovat další výzkum v oblasti vlivu reprodukčních ukazatelů na ekonomiku daného podniku?

- 2) Kvapilík (1995) uvádí (viz. str. 48), že na celkových nákladech se vlastní a nakupovaná krmiva a steliva podílejí cca 35 % (chov krav) až 65 % (odchov telat). U sledovaného chovu byly náklady na vlastní a nakupovaná krmiva a steliva z celkových nákladů na úrovni 50,75 %. Vlastní krmiva a steliva z celkových nákladů na krmiva představovala 76,52 %. Jak si autorka diplomové práce vysvětluje poměrně vysoké procento těchto nákladů, v případě že se jedná o skupinu dojnic? Projevil hodnocený podnik (Zemědělské družstvo Podkleťan Křemže) zájem o analýzu těchto nákladů i pro ostatní kategorie skotu?

Diplomová práce Pavly Šanderové významně rozšiřuje poznatky související s hodnocením úrovně reprodukčních ukazatelů na ekonomiku chovu skotu v provozních podmínkách konkrétního chovu. Práce byla řešena a formulována standardním způsobem, po odborné a praktické stránce je velmi dobře využitelná. Po projednání a obhajobě práce v komisi a zodpovězení dotazů **doporučuji diplomovou práci s názvem „Vliv reprodukce na ekonomický výsledek chovu skotu“ schválit.**

I přes uvedené připomínky, na základě celkového posouzení a aktuálnosti řešeného tématu hodnotím diplomovou práci klasifikačním stupněm „**výborně**“.

V Praze Uhřetěvesi dne .....<sup>17.5.</sup>..... 2007

Ing. Veronika Koukolová, Ph.D.

Výzkumný ústav živočišné výroby, v.v.i.
Výživa a krmění hospodářských zvířat
Prátelství 815
104 00 Praha Uhřetěves